
 
 

 

  
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 – MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 
PROCESSO INTERNO Nº 4604/2023. 

 
 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 
resolve REPUBLICAR E RETIFICAR o Edital de Licitação nº 008/2023, cujo objeto é 
“Contratação de empresa do ramo para a execução de obras de reforço estrutural da 
Ponte Saldanha Marinho, localizada entre a Avenida Prefeito Vitor Fantini e a Praça 
Antônio Carlos, ligação entre os bairros Centro e Paciência, Sabará-MG, com o 
fornecimento de mão de obra e materiais, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Obras, conforme especificações e demais condições contidas neste edital e seus anexos”.  
 
Fica alterado o item 8.1.4.4 do Edital de Licitação nº 008/2023. 
 
Onde se lê: 
 
Atestado(s) de Capacidade Operacional, fornecido(s) por pessoa(s) jurídicas de direito 
público ou privado, que comprove(em) ter a licitante executado serviços similares de 
complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos serviços aqui 
licitados, relativo a reforço estrutural em ponte de concreto armado com vão não inferior a 
40 m (quarenta metros) de extensão, com intervenções em pilares, longarinas e tabuleiro, 
as quais não precisam constar simultaneamente no mesmo atestado. 
 
Leia-se: 
 
Atestado(s) de Capacidade Operacional, fornecido(s) por pessoa(s) jurídicas de direito 
público ou privado, que comprove(em) ter a licitante executado serviços similares de 
complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos serviços aqui 
licitados, devendo conter os seguintes serviços, nas quantidades mínimas especificadas, 
referentes às parcelas de maior relevância: 

 

Concreto estrutural    > 50,00 m³ 

Armação em Aço CA-50/60             > 6.900,00 kg 
 

 
O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 
 
 
Fica remarcada a abertura do certame para o dia 07/08/2023, às 09h00min. 

 
 
 

Sabará, 11 de julho de 2023. 
 

 
Thiago Zandona Vasconcellos 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

